事  務  連  絡

令和元年７月２５日

各市町村長（保育行政主管課）

各届出施設等の長        様

各小規模保育事業所長

公益社団法人福岡県保育協会会長 万田 康

 令和元年度保育所（園）等職員研修会の開催について（お知らせ）

 各保育施設の皆様におかれましては、乳幼児の健やかな育ちを支援するため、保育活動に

精励の毎日と存じます。

さて、３１県保協第４号（平成３１年４月２日付け）「平成３１年度の保育所（園）等職

員研修会（一般保育研修）の開催について」で今年度の研修会の日程等をお知らせしていま

すが、未定となっていた「届出保育施設等従事者研修会」の日程、会場及び実施要綱が決定

しましたのでお知らせいたします。

つきましては、業務ご多忙のところ誠に恐縮ですが、各施設職員並びに関係者の出席につ

いて格別のご配慮を賜りますようお願いいたします。

                    記

１ 主 催  福岡県・公益社団法人福岡県保育協会

２ 後 援  福岡県保育協会各地区保育協会

３ 研修概要

４ 時間割

５ その他（参考）

  案内する研修は特別の事情がない限り予定どおり実施します。

  ただし、台風、積雪等の荒天のため実施できない場合や、判断が難しい場合などは、当

協会ホームページの「緊急情報」欄に掲載してお知らせしますので、ご留意ください。

名   称 開催月日 場   所 内  容

 届出保育施設等

従事者研修会

① 10 月 8 日(火)

② 10月 17日(木)

① ウェルとばた

（北九州市と共催）

② クローバープラザ

別紙「実施要綱」を参照。

申込書を期日までに提出

のこと。

時   間 区  分 講師、留意事項等

９：３０～９：５０ 受  付 【講演①】

福岡県保育士会 会長

砂山こども園 副園長 上村 初美 先生

【講演②】

 西日本短期大学

     非常勤講師  城 真衣子 先生

※ 駐車場等については、別添「研修会参加の

皆様へ」を参照ください。

９：５０～１０：００ 開会挨拶

１０：００～１２：００ 講 演 ①

１２：００～１３：００ 昼  食

１３：００～１６：００ 講 演 ②

１６：００～１６：０５ 閉  会

令和元年度保育所（園）等職員研修会（一般保育研修）申込書

届出保育施設等名 （            ）

小規模保育事業所名（            ）

所 在 地

電     話

                        施 設 長 名

研 修 名
参 加 者 名

希望する会場
役職名 氏  名

届出施設等従事者

研修会

  会場を選択して下さい。

① 福岡会場

② 北九州会場（北九州市

内の保育施設も参加可）

申込先 公益社団法人福岡県保育協会事務局

      〒８１６－０８０４春日市原町 3 丁目１－７福岡県総合福祉センター内

      TEL （０９２）５８２－７９５５

      FAX （０９２）５８２－７９５６

  ※申込締切日：令和元年９月６日（金）（ファックスで送信して下さい。）

※ファックスする際は、送信状（表紙）は不要です。

  （届出保育施設等及び小規模事業所は下記の【参考】を参照ください。）

  会場の都合上、定員（各１００名）になり次第締め切らせていただきます。

  ※当研修会は、原則、遠賀中間、京築、筑豊地区は北九州会場に、福岡、筑

後地区は福岡会場になります。

北九州会場開催分は北九州市との共催のため、北九州市に所在する施設は

参加できます。

 ※当研修会には福岡市、久留米市に所在する施設は参加できません。

【参考】

令和元年度保育所（園）等職員研修会の施設別参加可否一覧

（○印は参加可 ×印は参加不可）

    施設区別

研 修 名

保育所（園）

認定こども園

届出保育施設等

（脚注参照）

小規模保育事業所

届出保育施設等

従事者研修会
× × ○ ○

注）届出保育施設等の範囲（以下の①～④が研修対象施設となります）

  ① 届出保育施設（知事に届出している施設）

  ② 届出施設であるが知事に届出していない施設（知事の監査対象）

  ③ 企業主導型保育施設

  ④ 地域型保育給付に含まれない事業所内保育施設（院内保育施設等）

   上記①～④の施設に対して研修案内を行います。質問等があれば、当協会または県

庁（福祉労働部子育て支援課 TEL 092-643-3258）あてご連絡ください。

令和元年度「届出保育施設等従事者研修会」 実施要綱

１ 趣 旨

届出保育施設等や小規模保育事業所の職員を対象に、保育所保育指針に示されている

内容のうち、①保育の役割・社会的責任、②保育内容の充実（発達過程の把握による保

育・健康及び安全の体制充実・食育の推進等）、③保護者支援、④保育の質を高める仕組

みなど、今日的視点を踏まえ、より重要度の高い事項について研修を行うことにより職

員の資質向上を図り、保育の質の確保に資することを目的として実施します。

２ 期日・会場

① １０月８日（火）【北九州会場】

ウェルとばた

    北九州市戸畑区汐井町１番６号（ＴＥＬ ０９３－８７１－７２００）

② １０月１７日（木）【福岡会場】

    福岡県総合福祉センター（クローバープラザ）

    春日市原町三丁目１番７号（ＴＥＬ ０９２－５８２－７９５５）

３ テーマ及び講師等

  １ テーマ

    ① 保育内容及び保育環境等

      ・虐待防止への対応

    ② 健康及び安全

      ・アレルギーへの対応

    ③ 保育技術

      ・特別な支援を必要とする子ども（特に発達障がい児）の保育

  ２ 講師

（１）講演（午前）

○ 講師名 上村 初美 先生

      ○ 所属等 福岡県保育士会会長、砂山こども園副園長（幼保連携型）（中間市）

福岡県保育士会会長として、保育士の地位向上や処遇改善のため

の取り組みをはじめ、保育の質の向上を図るための研究・研修活

動を積極的に進めるなど、頼れる保育士会の代表、保育所利用者

の代弁者として、パワフルにリーダーシップを発揮している。

（２）講演（午後）

      ○ 講師名 城 真衣子 先生

      ○ 所属等 西日本短期大学 非常勤講師（乳児保育・保育課程論）

        名古屋経済大学大学院人間生活科学研究科 幼児保育学専攻 修士課程修了

        平成１０年４月から同２７年３月まで保育園勤務（保育士）

        企業主導型保育事業「いふくまち保育園」「きのこ保育園」外部顧問

４ 募集定員

各会場とも定員１００名

研修会参加の皆様へ

１ 研修会場駐車場について

研修会は、県内各地からの参加に配慮し、交通の便の良い公共施設等で行い

ますが、会場は、当協会の研修会だけでなく、他の団体等も同時に使用します

ので、会場の駐車場が必ず確保できる訳ではありません。

やむなく、自家用車で参加し、駐車場を利用される場合、下記のとおり利用

者負担が場合があります。

 したがって、できるだけ公共交通機関で参加されますよう、お願いいたしま

す。

２ 無料の会場

【クローバープラザ】

十分なスペースはありませんので、駐車できない場合があります。（駐車

できない場合は、近隣の有料駐車場に駐車することとなります。）

   ※ 会場駐車場に駐車できた場合は、車輛番号をメモし、駐車券を受付ま

で持参して下さい。県の委託による研修事業のため、減免措置（無料）

が受けられます。

３ 有料の会場

【ウェルとばた】

   ３０分までは無料ですが、その後は３０分を超えるごとに１５０円が加算

されます。